sum. Datum anno dominj m^o cd^o xxxij^o, die sancti Petri in cathedra.

Paategnet med en samtidig Haand: Recognitio domini Arnoldi Clementis, quod tenetur ecclesie beate virginis in magna summa pecunie. Med en senere Haand: Super klocke høffue hoess nørre porth.

Orig. paa Perg. i Geh.-Ark.; Seglene ere affaldne.

31.

1433. 5 November. Biskop Ulrik af Aarhus kvitterer for 150 Gyl- den, som Kapitlet i Kjøbenhavn havde udredet til den almindelige Kirke- forsamling i Basel.

Vlricus, dej gracia episcopus Arusiensis, significamus vniuersis, quod venerabile capitulum Haffnensis ecclesie quan- dam summam diuerse monete jn auro e pecunia valente centum quinquaginta florenos Rhenenses, pro contribucione Ripensis ecclesie ad generale Basiliense consilium, de man- dato reuerendi patris domini archiepiscopi Lundensis eidem capitulo super hoc directo, nobis assignauit. In cuius rej testimonium sigillum nostrum tergo presencium est im- pressum. Datum Hafnis sub anno domini medxxxij^o., feria quinta proxima post festum omnium sanctorum.

Orig. paa Papir. Seglet har været trykt bag paa. Geh.-Ark.

32.

1434. 6 December. Hans Kortsen, Kannik i Kjøbenhavn, stifter et Alter i Vor Frue Kirke, indviet S. Markus og S. Lukas og Anianus Bisp, hvortil lægges Skomagerlagets Messe.

Omnibus presentes litteras inspecturis Johannes Con- radi, canonicus Haffnensis, salutem in omnium saluatore. Cum peccatorum veniam et eternam vitam misericordie operibus et alijs virtutum exercicijs in vita mortali prome- reri, sacro attestante ewangelio, a misericorde dei filio cui- libet sit promissum, tanto validius opitulantibus sacris desiderijs effici poterit, quanto quis de bonis sibi a deo collatis ad relinquenda post se ecclesijs et sanctis locis per-

petua memorialia magis promptum se reddiderit et deuotum. Constare igitur volo vniuersis, quod ego Johannes Conradi predictus, feroore deuocionis accensus, ob remedium anime mee, parentum et progenitorum meorum, ad honorem domini nostri Jhesu Cristi et laudem gloriose virginis matris eiusdem sanctorumque Marci et Luce ewangelistarum necnon sancti Aniani episcopi, quoddam altare in ecclesia beate Marie virginis Haffnensis, Roskildensis dyocesis, ex consensu et voluntate reuerendi in Christo patris ac domini, domini Johannis dei gracia episcopi Roskildensis, et dilecti capituli sui Haffnensis, proprijs meis sumptibus fundare propono, ad cuius altaris dotacionem et ministerium dono, scoto et assigno inter viuos curiam meam cum domo lapidea, edificijs et omnibus pertinencijs suis in platea Thydeschemannæ gade Haffnis sitam perpetuo possidendam, quam quidem curiam jure hereditario, quo ad vnam partem et aliam partem a veris coheredibus meis justo empctionis titulo acquisiui, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur, condicionibus infrascriptis super seruandis. Primo quod tutores ecclesie beate virginis predicte, qui pro tempore fuerint, prouisionem et ordinacionem habeant predicte curie necnon vicario eiusdem altaris duas marcas argenti duobus terminis anni, scilicet festis Passche et Michaelis, expedite soluant annuatim, atque anniuersarium meum et parentum meorum cum vigilijs et missa in choro Haffensi de duobus solidis grossorum semel in anno faciant perpetuis temporibus temporibus celebrari, residuique redditus de dicta curia prouenientes fabrice cedant ecclesie supradicte. Ad cuius eciam altaris dotacionem officium sutorum ville Haffnensis coram antedictis, venerabili in Christo patre domino episcopo Roskildensi, capitulo et consilio Haffensi, duas marcas argenti predicti altaris vicario ad huiusmodi altaris ministerium promisit singulis annis soluendas, et ad hoc perpetuis temporibus faciendum se coram antedictis dominis sponte et voluntarie obligauit. Item quod dicti altaris vicarius, qui pro tempore fuerit, ad dictum altare

quatuor missas qualibet ebdomada perpetuis temporibus celebrabit vel faciat celebrari, et chorum cum alijs perpetuis vicarijs visitare, atque officia et onera debita adimplere teneatur. Item jus prouisionis, institucionis et collacionis dicti altaris ad capitulum Haffnense spectare volo, jure vero patronatus michi, quam diu vixerim, et post mortem meam officio sutorum ville Haffnensis, dummodo ex consensu capituli Hafnensis fiat, perpetuis temporibus reseruato. Quod autem hec littera cum suis condicionibus firma memoria teneatur, ipsam secreto reuerendi in Cristo patris, domini Johannis episcopi Roskildensis, nec non sigillis venerabilis capituli et ville Haffnensis, meo, Martini Clawesson villani Malmogensis, et Petri Johannis diaconi, feci communiri. Datum Haffnis anno domini millesimo quadringentesimo tricesimoquarto, ipso die sancti Nicolai episcopi et confessoris.

Orig. paa Perg., af Seglene mangler Biskoppens. Geh.-Ark.

33.

1436. 26 Februar. Biskop Johannes af Roskilde stadsfæster Mag. Knud Nielsens og Hr. Svend Vestenskovs Gave til S. Povels Alter i Vor Frue Kirke, og de til Gaven knyttede Betingelser.

Vniuersis, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, Johannes, dei gratia episcopus Roskildensis, salutem et continuam in domino caritatem. Cura pastoralis officii hoc exigit, ut hiis, que decorem domus domini concernunt teneamus diuinum cultum facilem præbere consensum. Cum igitur felicis recordationis et aliorum feruore deuocionis accens diuni cultus ampliationem quoddam altare videlicet sancti Pauli potuit idem altare sic per ipsum erectum et honorabiles viri domini magister Kanutus Nicolai et Sweno de Westenskow [feruore deuocionis] accensi antedictum . .

..... uerunt. Ad cuius do . . .
 . . . predictus magister Kanutus residencie
 idem magister Kanutus
 suus de fabrica ecclesie beate virginis antedictie
 justo emptionis titulo habuerunt. Item
 Sweno in platea Nørregade ad orient[em] Haffnis sitam
 de eadem ecclesia beate virginis justo emptionis titulo ac-
 quisitam suarum et benefactorum eorundem
 donauerunt, scotauerunt et assignauerunt eidem altari sancti
 Pauli perpetuo possidendam, tali condicione, quod
 canonicus, qui pro tempore fuerit sacrista ecclesie Haff-
 nensis, prenominatum altare sub ordinatione sua habeat,
 redditusque ab eisdem curiis emergentes ad vsum suum
 subleuet hebdomada tres missas ad dictum
 altare celebrari faciat, nec non tria anniuersaria v[irorum]
 predictorum magistri Kanuti et domini Swenonis
 quodl faciet perpetuis temporibus annuatim
 celebrari. Idecirco predicti magister Kanutus et dominus
 Sweno nobis humliiter supplicauerunt, quatenus sepdictum
 altare sacristie Haffnensi annextere et
 predictam dotationem confirmare auctoritate ordinaria digna-
 remur. Nos igitur justis eorum petitionibus inclinati pre-
 dictum altare officio sacristie Haffnensi anneximus et in-
 corporamus, predictique altaris fundationem, dotationem et
 annexionem auctoritate ordinaria confirmamus perpetue
 duraturas. In quarum fundationis, dotationis et annexionis
 rei euidentiam firmiores sigillum nostrum vna
 cum sigillis venerabilis capitulo nostri Haffnensis et ciuitatis
 eiusdem, nec non antedictorum magistri Kanuti et Swenonis
 Westenskows presentibus duximus appen-
 dendum. Datum Haffnis anno domini millesimo quadrin-
 gentesimo tricesimo sexto, dominica qua cantatur Inuo-
 cauit.

Langebeks Afskrift i Dipl. («Orig. membr. valde lacer. et mutilum
 af Vor Frue Kirkes Arkiv. 1750».)

34.

1440. 2 September. Ærkebisp Johannes af Lund stevner Frederik Vordingberg, af Vaaben, for sig i Anledning af en Strid om noget Altergods, han havde med Hr. Niels Christiernsen, Vicar. perp. i Vor Frue Kirke.

Johannes, dei gracia archiepiscopus Lundensis, Swecie primas et apostolice sedis legatus, vniuersis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis alijsque prelatis inferioribus, presbiteris, curatis et non curatis seu locatenentibus eorumdem clericis, notarijs et tabellionibus publicis quibuscumque per infrascriptam ciuitatem et dyocesim Roskildensem vbi-libet constitutis presentibus quomodolibet requisitis, salutem in domino et mandatis nostris infrascriptis firmiter obedire. Sua nobis discretus vir dominus Nicholaus Cri-stiernj, perpetuus vicarius in ecclesia Haffnensi (beate virginis¹) predicte Roskildensis dyocesis, grauj querimonia designauit, quomodo quidam Fredericus Wordenbergh² armiger, Ottoniensis dyocesis, quosdam redditus, fructus, prouentus et possessiones ad ipsius dominij Nicholai altare seu perpetuam vicariam in ipsa Haffnensi ecclesia de jure spectantes, ad longa retroacta tempora iniuste occupauerat et detinuerat et adhuc occupat et detinet minus iuste, in ipsius perpetuū vicarij non modicum preiudicium et grauamen. Quare idem dominus Nicholaus in iuris subsidium nos humiliter requisuit, vt sibi desuper prouidere dignaremur de iuris remedio oportuno. Vobis igitur omnibus et singulis suprascriptis in veritate sancte obedientie et sub excommunica-cionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet presentis mandatj nostrj contemptorem terna admonitione canonica prima ferimus, in hijs scriptis auctoritate legacionis, qua fungi-

¹ Disse to Ord ere atter udstrøgne.

² Frederik Wordingberg til Egede, Ridder, forekommer i et Dokument Febr. 1456 (Lang. Dipl.). »D. Frider. Wordenbergh, miles, cum uxore sua Helena« nævnes blandt de kjøbenhavnske Vikariers Velgjørere (Pontopp., Orig. Hafn. S. 150).

mur, firmiter precipimus et mandamus, quatenus accedentes, prout accedendum fuerit, et presens nostra citacio ad ipsius citandi noticiam peruenire poterit, ipsum Fredericum supradictum sub bonorum testimonio citetis, quem et nos tenore-presencium sic citamus, vt xxxma die post insinuationem presencium, si juridica fuerit alioquin proxima, die juridica extunc sequente, quem terminum sibj pro monitione canonica et termino peremptorio presigimus, coram nobis seu nostro in spiritualibus vicario generalj Lundensi in judicio hora causarum tempestue et legitime compareat, docturus si poterit, quo iure quaque ratione bona et possessiones altaris seu vicarie antedicti dominij Nicholaj detineat occupatas, et quare a detencione et occupacione earundem non debeat ammouerj, prout censuram ecclesiasticam duxerit euitandam. Intimantes eidem, quod siue comparuerit siue non, nichilominus in causa predicta, prout iusticia suaserit, procedetur. Datum Hafnis, Roskildensis dyocesis memorate, anno domini m^o. cd^o. xl^o., crastino die beati Egidii abbatis, nostro sub secreto presentibus tergotenus impresso, remittentes presentes vestris sigillis consignatas in testimonium fidelis exsecucionis per vos facte.

Paategnet: Johannis archiepiscopi Lundensis steffning paa Friderich Vordenberg om det godz i Herløff. 1440.

Orig. paa Papir med Årkebispens og et andet Segl trykte bag paa. Geh.-Ark.

35.

1441. 28 September. Mikkel Vinnere, perpetuus vicarius i Kjøbenhavn, stadsfæster sin Faders, Lavrens Vinneres, Gave af Jordegods i Mørkhøj og Buddinge til Oprettelse af et S. Olufs Alter i Vor Frue Kirke.

Omnibus presens scriptum cernentibus uel audientibus Michael Winnere, perpetuus vicarius ecclesie beate Marie virginis Hafnis, Roskildensis dyocesis, salutem in domino. Notifico omnibus et singulis, quorum interest uel quomodo-libet intererit in futurum, quod Laurencius Winnere, pater meus pie memorie, quondam ante vigintiquatuor annos

certa bona sua, ei cum vxore sua dilecta Margareta, mea matre, ex hereditate aui mei Hans Dulmen¹, ciuis Haffnensis, et Katherine eius vxoris, mee auie, per eorum mortem deuoluta, in Mørkøwe et Budhinge, parochie Gladsaxe in Støffuenshæreh, sita, videlicet vnam curiam in Mørkøwe, in qua habitat Johannes Platz, et dat duo pund annone cum aliis minutis, et aliam ibidem, in qua habitat Jacobus Platz, et dat vnum pund. Item in Budhinge vnam curiam, et solet dare iij pund et iam dat duo pund, in qua habitat Ostradus. Item tria fierdinge desolata, et de quorum quolibet datur j pund; duo illorum fierdinge habet Jacobus Nicholai, et Paulus Jone habet j fierding. Ad erectionem et fundacionem altaris sancti Olaui in prefata ecclesia beate Marie virginis Haffnis animo deliberato et bona voluntate donauit et appro priauit. Quasquidem donacionem et appropriaconem ego Michael prefatus, prefati patris mei Laurencii Winneres vnicus et proximus atque indubitatus heres, ratificaui, confirmaui, ratisco et confirmo per presentes, sine quacunque contradiccione per me uel nomine meo in posterum facienda. In quarum ratificacionis et confirmationis testimonium sigillum meum vna cum sigillis discretorum virorum Arnoldi Cruze, proconsulis, Johannis Wat, Bertoldi Qwatz, Johannis Jwdhe et Jacobi Petri, consulum dicti opidi Haffnensis, presentibus est impressum. Datum Haffnis anno domini millesimo quadragesimo primo, profesto sancti Michaelis archangeli, sigillis sub prefatis.

Paategnet: Bwdingghe oc Mørkowæ.

Orig. paa Perg.; af Seglene findes endnu fem. Konsist. Arkiv.

36.

1445 7 Marts. Sokkelunds Herreds Tingsvidne i en Sag imellem Kapitlet i Kjøbenhavn og Esrom Kloster angaaende Gods i Mørkhøj og Buddinge.

Allæ mæn thette breff see eller høræ læsis, helsse wy